130. Archivio Capitolare di Catania, perg. n. 2. Vgl. auch LONGHITANO, La
parrocchia tav. [2] (ohne Zählung).

131. Malaterra, De rebus gestis Rogerii comitis, ed. PONTIERI 89.
132. Et ecce testes huius nostre donacionis et constitucionis. Ego Albertus dei gratia

Tarentinus archiepiscopus interfui. + Et ego Radulfus archiepiscopus  Cosencie interfui.
Et ego Guillelmus abbas cenobii Sancte Euphemie similiter interfui. Et ego Geroldus
cappellanus domini Rogerii comitis similiter. Et ego Goisfredus filius domini Rogerii
comitis similiter. Et ego  Iordanus filius eius similiter. Et ego Guillelmus de Altavilla
similiter.  Et ego Robertus Borrellus similiter.  Et ego Goisbertus de Luccio similiter.  Et
ego petrus de moretaneo similiter. Signum domini Rogerii comitis. Signum uxoris eius.

133. Hubert HOUBEN, Adelaide «del Vasto» nella storia del regno di Sicilia. In:
Itinerari di ricerca storica. Pubblicazione annuale del  Dipartimento di Studi Storici dal
Medioevo all'Età Contemporanea dell‘Università di Lecce  4, 1990 [= 1991], S.9 - 40
[leicht überarbeitet nachgedruckt in DERS., Medioevo normanno - svevo, Napoli 1996,
81 - 113] , 14 Anm. 27 registriert beide Diplome als erste urkundliche Zeugnisse für die
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durchführt, an den Abt und seine successores  gerichtet ist, im
monastischen Bereich aber eine Erblichkeit nicht in Frage kommt.
Grundlage dieses Ausdrucks bei Malaterra ist vielleicht die
Pertinenzformel, die zweigeteilt ist und zunächst das Zugehör in Anschluß
an das Schenkungsobjekt civitas Cathanensium in allgemeiner Form
aufführt: cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus possessionibus
suis et cum omnibus h e r e d i t a t i b u s  suis quas ipsa civitas tunc
temporis habebat vel olim habuerat secundum suam n o b i l i t a t e m .
Träger der Erbansprüche ist also zunächst die Stadt, der adeliger Status
zuerkannt wird, das Kloster nur insoweit, als ihm die Herrschaft über die
Stadt übertragen wird. Mit hereditas scheint Allodialbesitz, also Eigengut
und freies Eigen, gemeint zu sein, was auch durch die Klausel mit der
allgemeinen Schenkungserlaubnis für die homines  des Grafen bestätigt
wird, die am Ende der Dispositio unmittelbar vor dem Teil steht, der über
die Bestätigung durch den Papst berichtet:  ut habeat in perpetuum omnes
illas possessiones terrenas que sibi ad invicem date fuerint a nostris
hominibus in Sicilia vel in Calabria, sive sint ille possessiones in villanis
sive in terrenis h e r e d i t a t i b u s .  Es wird also unterschieden zwischen
der Schenkung von Hörigen bzw. Villanen134 und der Übertragung von
Grundbesitz. Als Begriff für Immobilienbesitz geht hereditas auf das
römische Recht zurück, entspricht aber durchaus normannischer
Tradition135. In Urkunden ist es allerdings vor der Königszeit Rogers II.
nicht nachweisbar, tritt da auch nur vereinzelt auf136, ist unter Wilhelm I.